[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 17.04.2014 № 9-р

п. Савино

Об отчете о работе КСК

Савинского муниципального района

в 2013 году

В соответствии с Положением о контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района Совет Савинского муниципального района р е ш и л:
Утвердить отчет о работе контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района в 2013 году (прилагается).

Глава Савинского

муниципального района                                                        В.П.Матвиенко

Приложение 1

к решению Совета Савинского

 муниципального района

от 17.04.2014 № 9-р

Отчет

 о работе контрольно-счетной комиссии

Савинского муниципального района

в 2013 году

Общие положения
Отчет о работе контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района (далее – КСК) подготовлен в соответствии с пунктом 17 раздела IV Положения о контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района, утвержденного решением Совета Савинского муниципального района Ивановской области от  21.02.2013 № 3 (далее – Положение о КСК).

Распоряжением председателя КСК от 22.03.2013 № 1 был утвержден годовой план работы КСК в соответствии с пунктом 4 раздела  IV Положения о КСК.

Распоряжениями председателя КСК от 02.08.2013 № 5, от 02.09.2013 № 9, от 10.09.2013 № 12 и от 15.10.2013 № 15 были внесены изменения в годовой план работы КСК. Внесение изменений обусловлено передачей контрольно-счетному органу Савинского муниципального района части полномочий контрольно-счетного органа поселений Савинского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового  контроля, а именно контроль за исполнением местного бюджета и внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета. Таким образом, в годовой план работы КСК были внесены дополнительно 6 контрольных и 6 экспертно-аналитических мероприятий.

В 2013 году КСК осуществлено 7 контрольных мероприятий (в том числе 7 по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета) и 10 экспертно-аналитических мероприятий (в том числе подготовлено 1 заключение по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления), которые по отношению к контролю формирования и исполнения бюджета классифицируются следующим образом:

- 7  контрольных мероприятий, в рамках последующего контроля;

- 9 экспертно-аналитических мероприятий, в рамках оперативного (текущего) контроля;

- 1 экспертно-аналитическое мероприятие, в рамках предварительного контроля.

В связи с отсутствием каких-либо поручений и обращений к КСК все мероприятия проводились в соответствии с утвержденным годовым планом работы КСК. Выполнение всех мероприятий обеспечено сотрудниками КСК, фактическая численность которых по состоянию на конец отчетного года составила три человека, из них один сотрудник, имеющий высшее профессиональное образование.

Объектами контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были семь органов местного самоуправления в лице администраций.

Вся информация о деятельности КСК за 2013 год в соответствии с Положением о КСК размещена на странице КСК на сайте Савинского муниципального района.

Основные показатели деятельности КСК в 2013 году отражены в Приложении к Отчету о работе КСК за 2013 год.

Основные итоги контрольной деятельности
В ходе контрольной деятельности КСК были проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета Савинского муниципального района, Воскресенского сельского поселения, Архиповского сельского поселения, Вознесенского сельского поселения, Горячевского сельского поселения, Савинского сельского поселения и Савинского городского поселения за 2012 год. Объем проверенных бюджетных средств составил 201 845,5 тыс. руб.

В результате внешних проверок годовых отчетов органов местного самоуправления Савинского муниципального района КСК было установлено следующее:

-  годовые отчеты об исполнении бюджета и представленная одновременно с ним иная бюджетная отчетность по составу и содержанию (перечню отраженных в них показателей) соответствует требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н. Контрольные соотношения между соответствующими формами отчетности соблюдены.
- показатели годовых отчетов об исполнении бюджета и представленная одновременно с ним иная бюджетная отчетность соответствуют данным бюджетного учета.
- показатели годовых отчетов об исполнении бюджета соответствуют показателям исполнения бюджета, установленным в ходе внешней проверки. Фактов недостоверности отражения плановых показателей годовых отчетов об исполнении бюджета в сравнении с плановыми показателями решений о бюджете на 2012 год не выявлено;

- объем поступивших в бюджеты доходов соответствует доходам, отраженным в отчетах об исполнении бюджета;

- отраженные в отчетах об исполнении бюджета расходы соответствуют объему произведенных при исполнении бюджетов расходов;

- поступления из источников финансирования дефицита бюджетов соответствует отраженным в отчетах об исполнении бюджета поступлениям.
- утверждение решений о бюджете обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджетов и состав показателей, представленные в решениях о бюджете, соответствуют требованиям ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Результатом внешних проверок годовых отчетов стали семь заключений на годовые отчеты об исполнении бюджета за 2012 год.

Основные итоги экспертно-аналитической деятельности
В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности КСК было проведено 10 экспертно-аналитических мероприятий, из них:

- 9 мероприятий проведены в рамках мониторинга финансовых показателей в ходе текущего контроля за исполнением бюджетов органов местного самоуправления Савинского муниципального района в течение 2013 года;

- 1 мероприятие в виде экспертизы проекта решения Совета Савинского муниципального района «О бюджете на 2014 и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Экспертно-аналитическая деятельность КСК в рамках текущего контроля за исполнением бюджетов Савинского муниципального района была направлена на определение соответствия отчетов об исполнении бюджета за 1 квартал 2013 года, за I полугодие 2013 года и за 9 месяцев 2013 года требованиям бюджетного законодательства, определение объемов поступления денежных средств в бюджеты муниципального района и их расходования в ходе исполнения бюджетов, размеров дефицита (профицита) с целью выявления возможных негативных тенденций,  нарушений, недостатков в ходе исполнения бюджетов и их последствий.

С этой целью основными вопросами экспертно-аналитической деятельности в рамках текущего контроля являлись:

- проверка соответствия плановых показателей, указанных в  отчетах, показателям сводной бюджетной росписи, показателям решений представительного органа о бюджете, с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета;
- анализ соблюдения предельных значений показателей формирования бюджета, установленных Бюджетным кодексом РФ;
- анализ соблюдения требований, установленных Бюджетным кодексом РФ при перемещении бюджетных ассигнований;
- ход исполнения доходов и расходов бюджета;
- анализ исполнения доходов бюджета по объемам, структуре и в сравнении с показателями аналогичного периода предыдущего года;
- анализ исполнения расходов бюджета по объемам, структуре и в сравнении с показателями аналогичного периода предыдущего года;
- ход реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ.
Результатом текущего контроля стала аналитическая записка на отчёт об исполнении бюджета Савинского муниципального района за 1 квартал 2013 года, аналитическая записка на отчёт об исполнении бюджета Савинского муниципального района за I полугодие 2013 года и семь аналитических записок на отчёты об исполнении бюджетов муниципального района и поселений за 9 месяцев 2013 года.
Экспертно-аналитическая деятельность КСК в рамках предварительного финансового контроля, предполагающая контроль на стадии формирования проектов нормативных правовых актов, включает экспертизу проекта бюджета Савинского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

С этой целью деятельность КСК в рамках предварительного финансового контроля  была направлена на определение соответствия представленного проекта бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов бюджетному законодательству и основным направлениям налоговой и бюджетной политики муниципального района, анализ основных характеристик  бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит или профицит бюджета), анализ состава и структуры доходов и расходов, анализ расходов в ведомственном и функциональном разрезе, анализ муниципальных целевых программ, анализ межбюджетных трансфертов.
На основании проведенной экспертизы КСК было сделано заключение о соответствии рассматриваемого проекта бюджета Савинского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов действующему законодательству и целесообразности его принятия Советом Савинского муниципального района Ивановской области.

Правовое обеспечение деятельности
В 2013 году был принят основной нормативно-правовой акт по реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Решением Совета Савинского муниципального района Ивановской области от 21.02.2013 № 3 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района» утверждены правовой статус, полномочия и структура КСК, закреплен порядок ее деятельности.

Согласно Положению о КСК контрольно-счетная комиссия является органом местного самоуправления Савинского муниципального района и не обладает правами юридического лица. КСК образуется Советом Савинского муниципального района и подотчетна ему.

Методологическое обеспечение деятельности
В целях повышения качества и эффективности осуществления внешнего муниципального финансового контроля решением контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района от  22.03.2013 № 1 утвержден Регламент контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района – локальный нормативный правовой акт, устанавливающий основные правила деятельности контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района, принятый во исполнение требований Федерального закона от 07.02.2011 года  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района.
При выполнении своих функций КСК руководствуется стандартами Счетной палаты Российской Федерации, методическими документами иных контрольно-счетных органов, самостоятельно разработанными методическими материалами.

Согласно положениям Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 12 мая 2012 г. № 21К (854), в 2013 году КСК разработаны и утверждены следующие стандарты:

- стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Методологическое обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района»;

- стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета Савинского муниципального района»;

- стандарт внешнего муниципального финансового контроля  «Текущий контроль за исполнением бюджета Савинского муниципального района»;
- стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета Савинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период».
Выводы
Таким образом, деятельность контрольно-счётной комиссии Савинского муниципального района в 2013 году была направлена на решение задач, поставленных перед контрольным органом, и реализацию полномочий, определенных действующим законодательством, Уставом Савинского муниципального района, Положением о контрольно-счетной комиссии Савинского муниципального района.

План работы КСК на 2013 год выполнен в полном объеме.